
令和元年１０月１０日 

都内私立中学高等学校 

校 長 

殿 社 会 科 担 当 教 諭 

関 係 教 職 員 

一般財団法人東京私立中学高等学校協会 

会 長 近藤 彰郎 

東京私学教育研究所長 須藤  勉 

文系教科研究会委員長 畑澤 正一 

（共催：公益財団法人東京都私学財団） 

 

 

 

『新科目「歴史総合」の実践』 

 

錦秋の候、先生方におかれましては、益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。 

さて、令和元年度文系教科研究会（社会）講演会を下記の通り開催いたしますので、ご案内申し

上げます。 

新学習指導要領で必修科目として新しく設置された「歴史総合」について、2022 年度の実施を控

え、どのように授業を組み立てればよいか思案されている先生も多いかと思います。 

そこで今回は、青山学院高等部の西村嘉髙先生をお招きして、「歴史総合」の授業実践について講

演いただくことにいたしました。青山学院高等部では 40 年以上の長きにわたり日本史・世界史を

融合させた「現代史」を教科全体で取り組まれてきました。高大連携歴史研究部会や教科書編集の

委員もお務めの西村先生は、その「現代史」授業の経験や広い知見を元に、「歴史総合」のカリキュ

ラム案を提起したり、実践を紹介したりしてご活躍されています。 

当日は、教材や授業構成のお話も交えた授業の実践例を伺う大変貴重な機会となることと存じま

すので、万障お繰り合わせの上、奮って参加くださいますようご案内申し上げます。 

記 

 

１．日  時  令和元年１２月１３日（金）１８：００～２０：００ 

                         ※ 受付開始 17：30より  

 

２．会  場  アルカディア市ヶ谷（私学会館）会議室 （千代田区九段北 4-2-25） 

         ※ 裏面案内図をご参照ください。 

 

３．演  題  『新科目「歴史総合」の実践』 

 

４．講  師  西村 嘉髙 先生（青山学院高等部 社会科教諭） 
         

５．定  員  ８０名（申し込み順 ⇒ 定員になり次第締め切ります） 

 

６．参 加 費  無 料（当協会会員各校の拠出金と（公財）東京都私学財団からの補助金で運営しております） 

文系教科研究会（社会）「講演会」のご案内 



 

７．運営委員  金井 聖子（女子学院中学・高等学校 教諭） 

 

８．申込方法  １２月９日（月）までに Web もしくは FAX にてお申込みください。 

 

URL  http:// k.tokyoshigaku.com       

                                

 

東京私学教育研究所  文系教科研究会（社会） 担当：岡沢・船江 

TEL 03-3263-0544  FAX 03-3263-0560  

《案内図》 

 

                                                                        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

切り取らずにそのままＦＡＸしてください。送り状は不要です。                   

 

 

文系教科研究会（社会）「講演会」 参加申込書 【１２月１３日（金）実施 】 

 

学    校    名 氏   名（ふりがな） 

 

 

 

 

 

 上記の通り申し込みます。 

  東京私学教育研究所 御中                令和元年   月   日 

 

 

                    校 長                 ㊞ 

 

 

・希望する

※FAX受理、受付完了等の連絡は省略いたします。（本申込書をお送りいただいた時点で受付完了です）

　申込確認が必要な方は、下記にご記入ください。後日、申込書受理書をFAXでお送りします。

理由等
 FAX番号:

★交通のご案内 

ＪＲ・地下鉄 

「市ヶ谷」駅 

徒歩約２分 


